
KONTAKTBREV
Fælles indsats om slægtsforskning i forbindelse 

med DR-satsningen ’Danskere i Verden’:
Opfordring til alle om at invitere danskere med til  

personhistorie- og slægtsforskningsarrangementer.



Hvem er med?
Folkebibliotekerne i Danmark, Danske Slægtsforskere og DR.
Lokale arkiver inddrages også

Baggrund:
DR sætter stort fokus på ’Danskere i Verden’ på alle flader fra 12. marts og ind i efteråret 2023. 

• DR1 viser en stor serie i seks afsnit med titlen ’Danskere i Verden’, og de aftryk - kulturelle såvel som  
inden for entreprenørskab - vi har sat. DR1 viser efterfølgende ’Togtet’, en stor serie om danske vikinger. 

• Derudover vil DR lave en masse stærkt indhold om danskere i verden såsom podcast-serier,  
nye arkitekturprogrammer, koncerter og løbende dækning på diverse radio- og tv-flader og sociale medier. 

• Hele indsatsen samles på et tema-site på dr.dk/danskereiverden. Sitet åbner inden uge 10.

Hvornår ligger indsatsen?
DR-satsningen har premiere i uge 10 og har mest tyngde i foråret 2023. Der vil dog også være programmer 
inden for temaet ind i efteråret 2023. 

Hvad er ønsket?
Alle partnere opfordres til at lave så mange gratis arrangementer som muligt rundt i landet, mens indsatsen kører. 
Arrangementerne kan antage mange former, men det vil være fint, hvis folk kan få hjælp til at prøve at søge i egen 
slægt eller eksempelvis blandt lokale bysbørn.

Arrangementer kan både afholdes af institutioner alene eller i samarbejde mellem lokale biblioteker og lokal- 
foreninger under Danske Slægtsforskere. Det kan for eksempel være som åbent hus-arrangementer på biblioteker-
ne, hvor slægtsforskere kan fortælle om deres arbejde og give simple værktøjer til selv at komme i gang. Det kunne 
også være workshops for familier, hvor målgruppen går på tværs af generationer. Eller måske kan man alliere sig 
med lokalhistoriske arkiver, der kan fortælle om historier, der allerede er kommet frem i forskellige lokale slægter. 
De lokalhistoriske arkiver laver også en række arrangementer i forbindelse med Danskere i Verden.

Hvor kan man finde arrangementerne?
Der bliver lavet en fælles kalender på DR’s tema-site, hvor samarbejdspartnernes slægtsforskningsarrangementer 
samles. Tema-sitet finder man på dr.dk/danskereiverden

Hvordan får biblioteker og lokalforeninger et arrangement i kalenderen? 
Ved at sende en mail til DR’s tema-site redaktion med de mest overordnede oplysninger om arrangementet: 

TITEL, STED, TIDSPUNKT og en meget kort beskrivelse samt et link til arrangementet på egen  
hjemmeside. (Der skal være et link vedhæftet for at arrangementet kan registreres på siden).

Send dit arrangement til fællespostkassen div@dr.dk

Postkassen tjekkes og kalenderen opdateres løbende, cirka en gang ugentligt, frem til og med juni,  
som er sidste mulighed for at få et arrangement i kalenderen. 

Arrangementer efter sommerferien skal derfor indsendes senest 31. juni (og gerne før).
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Designmanual for alle
DR giver adgang til temaets designmanual til alle, som ønsker at bruge Danskere i Verden-grafikken i forbindelse 
med omtale af arrangementet. Manualen kan findes her: 
https://www.dr.dk/om-dr/designmanager/tema-og-events/danskere-i-verden

Hvorfor denne opfordring?
Erfaringer viser, at danskere synes, at slægtsforskning er interessant. Vi antager, ud fra erfaringer ved tidligere 
DR-udsendelser om emnet, at danskerne her i foråret vil få stimuleret lysten til at gå på jagt i egne familiehistorier 
om slægtninge, der kan være taget til udlandet. Netop denne trang vil kunne tilfredsstilles på landets arkiver, biblio-
teker og i lokalforeninger under Danske Slægtsforskere. 

Når alle fire parter går sammen på samme tid og skaber samtidighed i en fælles indsats som denne, vil den samlede 
indsats blive forstærket, og danskernes indgange til emnet forøges. Flere danskere vil dermed kunne få mere ud af 
at opsøge viden og muligheder inden for Danskere i Verden og slægtsforskning på grund af dette samarbejde.
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Hvad gør DR med slægtsforskning under ’Danskere i Verden’?

Udover at fortælle om spændende danskere i verden har DR’s indsats et slægtsforskningsspor.
DR spørger: Hvem er din dansker i verden? Og vil gerne høre svaret. Vi forsøger at give danskerne lyst til at prøve at 
gå på jagt i egen slægt. Dette sker blandt andet ved, at DR’s egne værter bliver slægtsforsket for at se, om de har 
forfædre, som er draget ud i verden. 

Dette vil finde sted i brede DR-programmer som:  

• Go morgen p3

• P4 formiddag

• Aftenshowet

• UltraNyt

• Curlingklubben (3 særafsnit af podcast)

• dr.dk 

Her vil der løbende være indhold om slægtsforskning. Alle disse redaktioner laver mindst et indslag i programmet 
med afsæt i den slægtsforskning, der er lavet på deres værter. 

Ambitionen er, at de peger folk videre til tema-sitet, til kalenderen og de arrangementer ude i landet, hvor man selv 
kan lære om slægtsforskning.

Også i DR’s bredspektrede markedsføringstiltag, i andre programmer og på sociale medier o.a. henviser DR til:

• den digitale guide på tema-sitet på dr.dk, hvor man får anvisninger til, hvordan man elektronisk leder efter 
slægtninge i ind- og udland (evt. med en explainer-video)

• kalenderen med en oversigt over slægtsforskningsarrangementer rundt omkring i landet på bibliotekerne  
og hos lokalforeningerne under Danske Slægtsforskere. 

Feedback-loop:
DR vil gerne have tips om interessante danskere i udlandet. Hvilke historier om lokale danskere i verden er allerede 
klar til formidling på arkiverne? Kender I til arkivbrugere med spændende slægtshistorier at fortælle? DR leder i hele 
perioden efter interessante danskere i verden. 

Vi opfodrer derfor samarbejdspartnere til at få deres besøgende/ gæster til, hvis de falder over noget helt specielt, 
at sende deres historier ind om særligt spændende danskere i verden.  Der vil være et uploadmodul på DR’s  
tema-site til dette. Det behøver ikke at være en slægtning, men kan også være én, man kender, eller en person fra 
den by man kommer fra.

Bemærk venligst:  
DR har desværre ikke mulighed for at gå videre med alles historier. Derfor vil de, som  
indsender via DR’s modul, også blive henvist til andre steder på nettet, hvor man har mulighed for at dele egne 
slægtshistorier og læse andres. Eksempelvis i Facebook-gruppen ’Slægtshistorier’.
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Hvad gør folkebibliotekerne med slægtsforskning under ’Danskere i Verden’?

Bibliotekerne sætter fokus på Danskere i Verden fra uge 10-16 på alle kanaler  
(I det fysiske rum, gennem aktiviteter, på SoMe og web).  
 
På slægtsforskningsområdet opfordres bibliotekerne til at lave udstillinger i det fysiske rum eller et arrangement/
workshop, hvor slægtsforskere kan være med. Der er lavet skabeloner til en A3-plakat og et simpelt stamtræ, der 
kan bruges i udstillingerne og workshops. Bibliotekerne henviser desuden til materiale fra Danske Slægtsforskere. 

På hjemmesiden her ses, hvilke biblioteker I Danmark, der er med i kampagnen, og som kan kontaktes for  
samarbejde: https://www.temasamarbejde.dk/alle-temaer/tema-17-danskere-i-verden/

Alternativt kan I altid henvende jer til temasamarbejde@aalborg.dk,  
så bliver kontakten til de lokale biblioteker formidlet.

Hvad gør Foreningen Danske Slægtsforskere med slægtsforskning under  
’Danskere i Verden’?

Danske Slægtsforskere opfordrer alle deres lokalforeninger til i perioden 15. marts til 15. september at holde et 
antal åbent hus-arrangementer, hvor interesserede kan komme og få indtryk af den verden, der åbner sig, når man 
dykker ned i sine aner, kigger på gamle fotoalbum eller tager en snak med sine ældre familiemedlemmer.

Der vil være mulighed for at hjælpe nye slægtsforskere i gang med deres egen slægtsforskning. 

Henvendelse til de slægtshistoriske foreninger: En oversigt over de lokalforeninger, der er tilsluttet Danske 
Slægtsforskere, kan ses her: https://www.slaegt.dk/om-lokalforeninger/liste-over-lokalforeninger/.

Samarbejde mellem lokale folkebiblioteker og slægtsforskningsforeninger
Vi opfordrer alle lokale biblioteker og slægtsforskningsforeninger til at gå sammen omkring arrangementer. 
Slægtsforskerne kunne eksempelvis have åbent hus-arrangementer på bibliotekerne, hvor de fortæller om 
slægtsforskning og giver simple værktøjer til at komme i gang.

Hvad gør Organisationen Danske Arkiver og Sammenslutningen af Lokalarkiver 
under ’Danskere i Verden’?

Arkivorganisationerne opfordrer alle deres lokalforeninger til i perioden 15. marts til 15. september at holde et antal 
arrangementer, hvor interesserede kan få ny viden om danskere i verden med udgangspunkt i arkivernes lokalområ-
de – og om, hvordan arkiverne kan bruges til at bedrive egen research efter danskere i verden eller anden slægts-
forskning. 
Henvendelse til arkiverne: En oversigt over danske arkiver, der er tilsluttet hovedorganisationerne, kan ses her: 
http://arkibas.dk/arkivvejviser/

Samarbejde mellem arkiver, lokale folkebiblioteker og slægtsforskningsforeninger
Vi opfordrer alle lokale arkiver, biblioteker og slægtsforskningsforeninger til at gå sammen omkring arrangementer. 
Slægtsforskerne kunne eksempelvis have åbent hus-arrangementer på bibliotekerne, hvor de fortæller om slægts-
forskning og giver simple værktøjer til at komme i gang. Arkivaren kunne fortælle om lokale eksempler på danskere 
i verden.
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